um veículo da segunda empresa Ré, marca CHEVROLET PRISMA LT 1.0, cor preta, 

ano/modelo 2014/2014, Placa LRF 8738, chassi nº 9BGKS69B0RG335153, Renavam nº 

1001175970. Afirma que todo o contrato de financiamento nº 1013640 foi realizado por meio 

da terceira Reclamada, sendo o valor total do veículo de R$ 40.100,00 (quarenta mil e cem 

reais). 

Declara que, no ato da aquisição, pagou R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) a 

título de entrada e R$ 1.000,00 (mil reais) referente a serviço de despachante, tendo financiado 

o saldo remanescente de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), parcelado em 48 

vezes de R$ 774,38 (setecentos e setenta e quatro reais e trinta e oito centavos), conforme 

documento anexo. 

Afirma que realizou o pagamento integral do serviço de despachante, contudo, não 

usufruiu de tais serviços em nenhum momento. 

Cita que o contrato prevê um valor financiado de R$ 29.090,00 (vinte e nove mil e 

noventa reais), com juros mensais de 0,97% e juros anuais de 12,2815%, valores que, segundo 

a autora, não condizem com o saldo financiado declarado de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e 

seiscentos reais), implicando pagamento de quantia excedente. 

Traz aos autos a informação de que consta outro contrato com valor financiado inferior, 

de R$ 28.090,00 (vinte e oito mil e noventa reais), porém com juros mensais elevados a 1,15% 

e juros anuais de 14,7072%, o que, segundo a autora, configura onerosidade excessiva e 

unilateral, violando normas de ordem pública. 

1.2 - RESUMO DA DEFESA 

GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA

[...]

proteção da parte aderente, que, entretanto, não pode desconsiderar os efeitos jurídicos do 

instrumento que firmou. 

STATUS VEICULOS LTDA 

Narra que, em 31/03/2014, a Ré STATUS VEÍCULOS LTDA vendeu ao autor o veículo 

descrito na petição inicial pelo valor de R$ 40.100,00 (quarenta mil e cem reais), dos quais R$ 

12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) foram pagos diretamente pelo autor, incluindo R$ 

1.000,00 (um mil reais) a título de sinal para garantia do negócio. 

Conta que o saldo restante da negociação, correspondente a R$ 27.600,00 (vinte e sete 

mil e seiscentos reais), foi financiado após aprovação do crédito do autor junto ao agente 

financeiro, a 2ª Ré BANCO GMAC, conforme demonstra o documento de pedido nº 18.218, 

juntado pelo autor às fls. 24. 

Descreve que a autora alega ter efetuado pagamento à 3ª Ré, ora contestante, a título de